ción de este juicio hasta su competa solución.

Sustentó sus pretensiones en el hecho de que el cuatro de septiembre 
de dos mil dieciséis, por conducto de su madre ***, realizó una contra-
tación de servicios de transportación aérea con la demandada, pagando 
la cantidad de $6,897.00 (SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA 
Y SIETE PESOS 00/100 M.N.), asignándole el código de reservación 
P7ELJP, con ruta de origen la Ciudad de México y destino Hermosillo, 
Sonora, para el día cuatro de enero de dos mil diecisiete.

En la fecha citada, refiere la actora que documentó dos equipajes

[...]

ante la falta de solución del problema interpuso el diecisiete de febre-
ro de dos mil diecisiete una queja ante la Procuraduría Federal del 
Consumidor, Delegación Sonora, sin que hubiese llegado a un arreglo 
conciliatorio, al no aceptar de la hoy demandada la compensación de 

$6,003.00 (SEIS MIL TRES PESOS 00/100 M.N.) por cada maleta 
extraviada.

Refirió que el extravío de su equipaje le produjo un daño material, 
ocasionado por la negligencia y falta de cuidado en la que incurrió la 
prestadora de servicios de transporte aéreo, produciéndole además un

[...]

madas, indicando que siempre ha ofrecido hacer frente a la respon-
sabilidad que en su calidad de concesionario del transporte aéreo de 
servicio al público, le impone la Ley de Aviación Civil, acompañan-
do a su escrito de contestación el billete número por la cantidad de 
$12,006.00 (DOCE MIL SEIS PESOS 00/100 M.N.); indicó que no 
se tiene registro de que las maletas que documentó la actora sean de 
un peso superior al registrado, y no existe prueba alguna de la clase de 
objetos que tenía en su equipaje, ni que se hubieran restituido, ni tam-

[...]

equipaje no fue localizado, lo cual pasó por alto el juzgador, puesto 
que la demandada reconoció el daño que se le causó a la actora por la 
pérdida de su equipaje (dos maletas), lo cual se ve reflejado con la ex-
hibición del billete de depósito por la cantidad de $12,006.00 (DOCE 
MIL SEIS PESOS 00/100 M.N.) por concepto de indemnización.

Ahora bien, el artículo 1910 del Código Civil para el Distrito Fe-
deral establece que el que obrando ilícitamente o contra las buenas 
costumbres cause daño a otro, está obligado a repararlo, a menos que